（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 74

10. 长期应收款

（1） 长期应收款情况

项目
2022 年 6月 30 日余额

账面余额 坏账准备 账面价值

实质上构成对被投资单位

净投资的长期债权本金
1,636,396,294.78 279,731,409.08 1,356,664,885.70

应收利息 171,092,218.71   171,092,218.71

合计 1,807,488,513.49 279,731,409.08 1,527,757,104.41

续表

项目
2021 年 12 月 31 日余额

账面余额 坏账准备 账面价值

实质上构成对被投资单位

净投资的长期债权本金
1,662,966,471.64 273,453,893.84 1,389,512,577.80

应收利息 94,708,152.98   94,708,152.98

合计 1,757,674,624.62 273,453,893.84 1,484,220,730.78

（2） 坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

2022 年 1月 1日余额 273,453,893.84   273,453,893.84

2022年1月1日长期应收

款账面余额在本年
— — — —

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 16,594,347.82   16,594,347.82

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动 -10,316,832.58   -10,316,832.58

2022年 6月 30 日余额 279,731,409.08   279,731,409.08

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 75

（3） 长期应收款坏账准备为公司应承担的合营企业和联营企业的超额亏损

单位名称
坏账准备 2022年

1月 1日余额
本期计提坏账准备 其他减少

坏账准备 2022年

6月 30日余额

云南城投华商之家

投资开发有限公司
176,207,911.86

176,207,911.86

云南万城百年投资

开发有限公司
86,929,149.40 16,594,347.82  103,523,497.22

大理满江康旅投资

有限公司
1,578,944.93   1,578,944.93

西双版纳云城置业

有限公司
8,737,887.65   8,737,887.65

合计 273,453,893.84 16,594,347.82 10,316,832.58 279,731,409.08

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 76

11. 长期股权投资

被投资单位

2022 年 1 月 1 日

余额（账面价

值）

本期增减变动

2022 年 6 月 30

日余额（账面价

值）

减值准备 2022

年 6 月 30 日余

额
追加

投资

减少

投资

权益法下确认的

投资损益

其他

综合

收益

调整

其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提

减值

准备
其他

一、合营企业

云南城投华商之家投资开发有限公

司

云南万城百年投资开发有限公司

深圳市云投置业有限公司

小计

二、联营企业

云南华侨城实业有限公司   52,793,434.35

鞍山市云投高铁新城置业有限公司

云南招商城投房地产有限公司 62,945,753.92   -847,361.84   62,098,392.08

东方环球国际会展集团有限公司

重庆城海实业发展有限公司 31,645,850.33   -31,645,850.33

大理满江康旅投资有限公司 122,988,717.82   -530,970.68   -1,578,944.93 120,878,802.21

昆明七彩云南城市建设投资有限公

司
238,305,056.64   -17,312,755.31   220,992,301.33

淄博名尚银泰城喜悦体育文化发展

有限公司
   433,221.01

联康云养新生活科技有限公司

西双版纳云城置业有限公司 35,222,518.45   -1,056,963.36   -8,737,887.65 25,427,667.44

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 77

被投资单位

2022 年 1 月 1 日

余额（账面价

值）

本期增减变动

2022 年 6 月 30

日余额（账面价

值）

减值准备 2022

年 6 月 30 日余

额
追加

投资

减少

投资

权益法下确认的

投资损益

其他

综合

收益

调整

其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提

减值

准备
其他

东莞云投置业有限公司 33,127,679.21   8,282,317.89   41,409,997.10

昆明欣江合达城市建设有限公司 80,771,886.60   -787,243.30   79,984,643.30

小计 605,007,462.97   -12,252,976.60   -41,962,682.91 550,791,803.46 53,226,655.36

合计 605,007,462.97   -12,252,976.60   -41,962,682.91 550,791,803.46 53,226,655.36

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 78

12. 其他非流动金融资产

项目 2022 年 6月 30 日余额 2021 年 12 月 31日余额

可供出售权益工具 100,000,000.00 100,000,000.00

其他 54,000,000.00 54,000,000.00

合计 154,000,000.00 154,000,000.00

13. 投资性房地产

（1） 采用公允价值计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物 合计

一、2022年 1月 1日余额 8,596,334,738.11 8,596,334,738.11

二、本期变动 -477,171,900.00 -477,171,900.00

加：外购

存货\固定资产\在建工程转入 -3,463,854.84 -3,463,854.84

企业合并增加

减：处置

其他转出 477,171,900.00 477,171,900.00

加：公允价值变动 3,463,854.84 3,463,854.84

三、2022 年 6月 30日余额 8,119,162,838.11 8,119,162,838.11

（2） 未办妥产权证书的投资性房地产

项目 2022年6月30日账面价值 未办妥产权证书原因

哈尔滨银泰城购物中心 1,259,262,522.11 尚在办理中

合计 1,259,262,522.11

14. 固定资产

项目 2022 年 6月 30 日账面价值 2021 年 12月 31日账面价值

固定资产 1,250,059,871.27 1,268,605,532.09

固定资产清理

合计 1,250,059,871.27 1,268,605,532.09

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 79

14.1固定资产

（1） 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 办公及电子设备 酒店设备 合计

一、账面原值

1.2022 年 1月 1日余额 1,474,951,735.28 3,514,041.18 11,878,931.37 32,849,488.61 9,555,030.85 1,532,749,227.29

2.本期增加金额 3,246,567.14 27,388.50 42,910.53 260,397.89  3,577,264.06

（1）购置 3,246,567.14 27,388.50 42,910.53 260,397.89  3,577,264.06

3.本期减少金额   880,266.75 1,697,213.01  2,577,479.76

（1）处置或报废   204,550.90  204,550.90

（2）其他   880,266.75 1,492,662.11  2,372,928.86

4.2022 年 6月 30日余额 1,478,198,302.42 3,541,429.68 11,041,575.15 31,412,673.49 9,555,030.85 1,533,749,011.59

二、累计折旧

1.2022 年 1月 1日余额 189,786,227.49 1,122,113.51 10,672,812.60 25,205,687.45 8,071,892.87 234,858,733.92

2.本期增加金额 19,632,974.08 190,107.82 230,558.89 1,207,825.41 594,155.20 21,855,621.40

（1）计提 19,632,974.08 190,107.82 230,558.89 1,207,825.41 594,155.20 21,855,621.40

3.本期减少金额   768,516.52 1,541,659.76  2,310,176.28

（1）处置或报废   198,414.37  198,414.37

（2）其他   768,516.52 1,343,245.39  2,111,761.91

4.2022 年 6月 30日余额 209,419,201.57 1,312,221.33 10,134,854.97 24,871,853.10 8,666,048.07 254,404,179.04

三、减值准备

1.2022 年 1月 1日余额 29,284,961.28   29,284,961.28

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 80

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 办公及电子设备 酒店设备 合计

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2022 年 6月 30日余额 29,284,961.28   29,284,961.28

四、账面价值

1.2022 年 6月 30日账面价值 1,239,494,139.57 2,229,208.35 906,720.18 6,540,820.39 888,982.78 1,250,059,871.27

2.2022 年 1月 1日账面价值 1,255,880,546.51 2,391,927.67 1,206,118.77 7,643,801.16 1,483,137.98 1,268,605,532.09

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 81

（2） 通过经营租赁租出的固定资产

项目 2022 年 6月 30 日账面价值

房屋建筑物 22,886,726.08

合计 22,886,726.08

15. 使用权资产

项目 房屋建筑物 土地使用权 合计

一、账面原值

1.2022年 1月 1日余额 1,635,259,299.27 18,277,597.95 1,653,536,897.22

2.本期增加金额 -119,666.55   -119,666.55

（1）租入

（2）其他增加 -119,666.55   -119,666.55

3.本期减少金额

（1）处置

4.2022年 6月 30日余额 1,635,139,632.72 18,277,597.95 1,653,417,230.67

二、累计折旧

1.2022年 1月 1日余额 209,016,067.35 2,410,232.70 211,426,300.05

2.本期增加金额 107,244,798.78 1,205,116.32 108,449,915.10

（1）计提 107,244,798.78 1,205,116.32 108,449,915.10

（2）其他增加

3.本期减少金额

（1）处置

4.2022年 6月 30日余额 316,260,866.13 3,615,349.02 319,876,215.15

三、减值准备

1.2022年 1月 1日余额

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2022年 6月 30日余额

四、账面价值

1.2022年 6月 30日账面价值 1,318,878,766.59 14,662,248.93 1,333,541,015.52

2.2022年 1月 1日账面价值 1,426,243,231.92 15,867,365.25 1,442,110,597.17

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 82

16. 无形资产

项目 计算机软件 商标权 合计

一、账面原值

1.2022 年 1月 1日余额 26,782,464.51 12,621.36 26,795,085.87

2.本期增加金额 423,331.07  423,331.07

(1)购置 423,331.07  423,331.07

3.本期减少金额 79,906.94  79,906.94

（1）其他 79,906.94  79,906.94

4.2022年 6月 30日余额 27,125,888.64 12,621.36 27,138,510.00

二、累计摊销

1.2022年 1月 1日余额 16,783,385.82 12,621.36 16,796,007.18

2.本期增加金额 2,007,212.37  2,007,212.37

（1）计提 2,007,212.37  2,007,212.37

3.本期减少金额 73,761.40  73,761.40

（1）其他 73,761.40  73,761.40

4.2022年 6月 30日余额 18,716,836.79 12,621.36 18,729,458.15

三、减值准备

1.2022年 1月 1日余额

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2022年 6月 30日余额

四、账面价值

1.2022年 6月 30日账面价值 8,409,051.85  8,409,051.85

2.2022年 1月 1日账面价值 9,999,078.69  9,999,078.69

17. 长期待摊费用

项目
2022 年 1月 1日

余额
本期增加 本期摊销

本期其他减少

他减少

2022 年 6月 30

日余额

待摊融资服务费 60,998,341.41 27,331,000.00 11,437,500.21  76,891,841.20

装修改造费 156,338,949.54 14,664,663.06 28,476,361.62 2,270,579.72 140,256,671.26

其他 64,946.65 216,137.64 155,091.79  125,992.50

合计 217,402,237.60 42,211,800.70 40,068,953.62 2,270,579.72 217,274,504.96

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 83

18. 递延所得税资产和递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

项目
2022年 6月 30 日余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 25,602,559.52 6,400,639.88

可抵扣亏损 104,159,002.40 26,039,750.60

内部交易未实现利润  9,062,907.64   2,265,726.91

广告及业务宣传费  383,748.52   95,937.13

预提土地增值税  955,502,455.64   238,875,613.91

预提费用 7,485,211.64 1,871,302.91

其他  42,911,601.84   10,727,900.46

租赁摊销 52,697,142.28 13,174,285.57

合计 1,197,804,629.48 299,451,157.37

续表

[…]

注：（1）持有半数或以下表决权但仍控制被投资单位的依据：

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 104

①本公司持有国寿云城（嘉兴）健康养老产业投资合伙企业（有限合伙）29.94%的份额，该企业全体合伙人的实缴出资总额为人民币 50 亿

元，其中北京保利艺术投资管理有限公司作为普通合伙人，认缴出资份额为人民币 1000 万元，尚未出资；中国人寿保险股份有限公司作为优先级

有限合伙人，认缴出资份额为人民币 35 亿元；本公司作为次级有限合伙人，认缴出资份额为人民币 15 亿元。因本公司本金及收益的收回及分配

顺序处于劣后级，且享有合伙企业进行上述分配后的剩余清算资产，故本公司将其纳入合并范围。

②本公司持有云泰商业管理（天津）有限公司 43%股权，本公司为云泰商业管理（天津）有限公司第一大股东；且其管理本公司及控股股东

的自持资产，本公司可通过是否签订委托管理协议的决策来对其进行控制，本公司可以控制其业务故将其纳入合并范围。

（2）持有半数以上表决权但不控制被投资单位的依据

①本公司持有深圳市云投置业有限公司 51%股权，根据深圳市云投置业有限公司董事会议事规则，重要事项须经全体董事一致表决通过，故

本公司无法控制深圳市云投置业有限公司。

（2） 重要的非全资子公司

子公司名称 少数股东持股比例
本年归属于少数股东的

损益

本年向少数股东宣告

分派的股利

年末少数股东权益余

额

成都银城置业有限公司 30.00 13,838,950.81  764,056,953.53

宁波银泰置业有限公司 30.00 -12,381,950.13  198,737,387.25

名尚银泰城（淄博）商业发展有限公司 30.00 -14,880,545.36  -74,605,600.13

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 105

（3） 重要非全资子公司的主要财务信息

这些子公司的主要财务信息为本公司内各企业之间相互抵销前的金额，但经过了合并日公允价值及统一会计政策的调整：

单位：万元人民币

子公司名称

期末余额 年初余额

流动

资产

非流

动资产

资产

合计

流动

负债

非流

动负债

负债

合计

流动

资产

非流

动资产

资产

合计

流动

负债

非流

动负债

负债

合计

成都银城置业有

限公司
48,773.18 398,716.28 447,489.45 118,831.80 73,972.00 192,803.80 43,078.91 400,773.93 443,852.84 118,706.52 75,073.65 193,780.18

宁波银泰置业有

限公司
34,527.91 239,834.74 274,362.64 100,124.66 107,992.19 208,116.85 36,167.48 239,836.44 276,003.92 106,692.18 98,938.62 205,630.81

名尚银泰城（淄

博）商业发展有

限公司

5,282.07 140,024.28 145,306.35 162,409.41 7,765.48 170,174.88 5,093.19 140,024.28 145,117.47 157,221.45 7,804.37 165,025.82

（续）

子公司名称

本期发生额 上年发生额

营业收入 净利润
综合收益总

额

经营活动现

金流量
营业收入 净利润

综合收益总

额

经营活动现

金流量

成都银城置业有限公司 25,835.55 4,612.98 4,612.98 11,753.50  55,249.48 10,615.25 10,615.25 16,244.47

宁波银泰置业有限公司 9,507.98 -4,127.32 -4,127.32  3,661.05  22,028.97 -6,738.42 -6,723.87 21,494.81

名尚银泰城（淄博）商业发

展有限公司
900.83 -4,960.18 -4,960.18  190.75  1,162.28 -18,477.57 -18,477.57 769.49

云南城投置业股份有限公司备考合并财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 106

（4） 使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制

本公司不存在使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制。

（5） 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

本公司不存在向结构化主体提供财务支持或其他支持。